
 

Aanwezigen : 

Jos EMMERECHTS - Voorzitter 

Edward DE WIT, Nadia SMINATE - Politiecollegeleden 

Veerle LANGBEEN, Bert CARLEER, Else VANDEN BROECK, Koen MOEYERSONS, Mark 

VERBRUGGEN, Roger HEYVAERT, Conny MOONS, Veerle DE CUYPER, Ann VAN DEN BROECK, 

François DE KEERSMAECKER, Marie-Jeanne THAELEMANS, Stefaan DE RIDDER, Christiaan RENIERS, 

Hendrik VAN SCHEL, Pieter BUELENS - Politieraadsleden 

Alain MEERTS - Korpschef 

Vanessa VAN DESSEL - Secretaris 

Verontschuldigd : 

Virginie DE KLIPPEL, Arno PEETERS - Politieraadsleden 

OPENBARE ZITTING 

01 GOEDKEURING VERSLAG VORIGE VERGADERING 

Het verslag van de vergadering van de politieraad van 15 december 2016 wordt goedgekeurd 

met algemeenheid van stemmen. 

02 UITDIENSTTREDING VAN OPERATIONEEL EN ADMINISTRATIEF 

PERSONEEL VIA MOBILITEIT - DIENSTJAAR 2016 

De politieraad neemt kennis van de uitdiensttreding via mobiliteit van Hans De Hertogh, 

hoofdinspecteur van politie, in het dienstjaar 2016. 

Gelet op de wet van 07.12.1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst gestructureerd op 

twee niveaus, meer bepaald de artikels 238,239,248 en 260; 

Gelet op het koninklijk besluit van 28.04.2000 houdende de indeling van het grondgebied van de 

provincie Vlaams-Brabant in politiezones; 

Gelet op de omzendbrief ZPZ 11 van 21.12.2000 betreffende de instelling van de lokale politie, 

bestuurlijke aspecten; 

Gelet op de wet van 27.12.2000 houdende diverse bepalingen met betrekking tot de rechtspositie 

van het personeel van de politiediensten, inzonderheid de artikels 41 en 44; 

Overwegende dat in artikel 1 van het koninklijk besluit van 28.04.2000 de gemeenten Kapelle-op-

den-Bos, Londerzeel en Meise gedefinieerd worden als politiezone; 

Gelet op het koninklijk besluit van 17.02.2002 waarbij de lokale politie van de politiezone van 

Kapelle-op-den-Bos/Londerzeel/Meise wordt ingesteld op datum van 01.01.2002; 

Gelet op het bulletin BPC-690 d.d. 29.12.2015, inzake uitgevoerde mobiliteit van HINP Hans De 

Hertogh naar PZ Grimbergen; 

In openbare zitting; 

POLITIEZONE K-L-M 
Naamcode 5409 

VERSLAG VAN DE POLITIERAAD VAN 16 februari 2017



 

Met eenparigheid van stemmen. 

 

BESLUIT : 

 

Enig artikel: Er wordt kennisgenomen van de uitdiensttreding via mobiliteit van volgende 

personeelsleden in het dienstjaar 2016: 

- HINP Hans De Hertogh – 01.01.2016 

 

 

 

03 REORGANISATIE OPERATIONEEL KADER 

 

De korpschef licht kort zijn meegestuurde visienota toe. 

Raadslid B. Carleer vindt het een uitgebreide nota, maar vraagt naar de relatie met het Zonaal 

Veiligheidsplan. 

De korpschef geeft aan dat er nood is aan beleidsvrije ruimte om proactief te werken.  Die 

ruimte hebben we nu niet en daardoor stijgt het aantal overuren wat op zijn beurt een stijging 

van het aantal verlofdagen met zich meebrengt.  Vorig jaar hebben we zo enkel 2% kunnen 

gebruiken in overuren.  Vooral bij verkeer en drugs kan proactief gewerkt worden, bij 

interventie is dit minder.  2 FTE betekent een surplus in uren van 3.000 uren, wat dan ook 

voor minder overuren zorgt. 

Tevens wordt een bijkomende inspecteur van politie voor de dienst verkeer gevraagd omdat 

de vraag naar controles stijgt. 

Dit geeft de mogelijkheid om meer te doen en minder overuren te maken. 

In het Zonaal Veiligheidsplan wordt een capaciteitsplan opgesteld, er wordt niet gemeten in 

FTE’s.  De lokale recherche werkt reeds met recherchemanagement, dit helpt bij het meten 

van de kostprijs van een onderzoek. 

 

Raadslid E. Vanden Broeck vraagt naar een stand van zaken rond de wijkwerking, meer 

bepaald de sectorwerking.  Ook wenst zij de timing te kennen van de aanwervingen: wanneer 

zal het kader compleet zijn en hoe zit het met de financiële haalbaarheid? 

De korpschef antwoordt dat de in 2013 voorgestelde sectorwerking om twee redenen in de 

ijskast gezet is.  Ten eerste is uit de risicoanalyse gebleken dat een organisatie volledig 

wijzigen wanneer de basiselementen niet goed werken geen goed idee is.  Ten tweede bleek 

dat bij besprekingen met de hoofdinspecteurs zij er nog niet klaar voor waren. 

Het aantal wijkwerkers en hoofdinspecteurs is ongewijzigd gebleven. 

Wat de timing betreft, geeft de korpschef aan dat dit een stappenplan is.  Er zijn echter 

dringende noden. 

Raadslid E. Vanden Broeck vraagt naar het dossier ANPR.  Werd dit verkeerd voorgesteld 

omdat nu toch blijkt dat daar extra mankracht voor nodig is? 

De korpschef verduidelijkt dat het ANPR-dossier ondertussen een nationaal verhaal geworden 

is.  Het is gestart met het doorgeven van hits door het CIC aan de interventieploegen die 

daarop konden reageren.  Nu zijn de ANPR-camera’s ook belangrijk geworden voor 

informatie-uitwisseling. 

Wat de aanwervingen voor 2017 betreft, deze zijn dit jaar financieel haalbaar.  Vandaag wordt 

enkel beslist over 2017. 

Burgemeester Sminate vult aan dat dit op vraag van het politiecollege is gebeurd.  Er is daar 

gevraagd om de beslissing voor de komende jaren in het najaar te nemen. 

Raadslid B. Carleer merkt op dat de kost van 2017 ook de komende jaren mee gaat.  

Burgemeester Sminate is zich hiervan bewust. 

 

Raadslid B. Carleer vraagt wat er dan concreet voor 2017 voorzien wordt. 



De korpschef refereert naar de tabel in het politieraadsbesluit.  Het gaat om 1 INP en 1 

CALog niveau C.  Raadslid B. Carleer geeft opnieuw aan dat een degelijk overleg met de 

gemeenten moeilijk blijft.  Er moet ook blijvend capaciteit voorzien worden voor IFG.  

Vandaar de uitbreiding van de sociale cel, meldt de korpschef. 

 

De politieraad keurt de eerste fase van de wijzigingen van de formatie van het operationeel en 

administratief en logistiek personeel voor de politiezone Kapelle-op-den-Bos - Londerzeel - 

Meise goed met algemeenheid van stemmen. Fase 2 zal dan eind 2017 voorgelegd worden voor 

uitvoering vanaf 2018. 
 

 

Gelet op de wet van 07.12.1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst gestructureerd op 

twee niveaus, inzonderheid de artikelen 11, 38, 47, 142 en 248; 

 

Gelet op de omzendbrief ZPZ 11 van 21.12.2000 betreffende de instelling van de lokale politie, 

bestuurlijke aspecten; 

 

Gelet op het koninklijk besluit van 28.04.2000 houdende de indeling van het grondgebied van de 

provincie Vlaams-Brabant in politiezones; 

 

Overwegende dat in artikel 1 van het koninklijk besluit van 28.04.2000 de gemeenten Kapelle-op-

den-Bos, Londerzeel en Meise gedefinieerd worden als politiezone; 

 

Gelet op het koninklijk besluit van 30.03.2001 tot regeling van de rechtspositie van het personeel 

van de politiediensten, inzonderheid deel VI Titel I houdende de organisatie van de arbeidstijd; 

 

Gelet op de politieraadsbeslissing d.d. 12.04.2001 houdende vaststelling van het startorganogram 

van het operationeel kader van de politiezone Kapelle-op-den-Bos / Londerzeel / Meise; 

 

Gelet op het koninklijk besluit van 05.09.2001 houdende het minimaal effectief van het operationeel 

en administratief en logistiek personeel van de lokale politie; 

 

Gelet op het koninklijk besluit van 17.09.2001 tot vaststelling van de organisatie-en 

werkingsnormen van de lokale politie teneinde een gelijkwaardige minimale dienstverlening aan de 

bevolking te verzekeren; 

 

Gelet op de politieraadsbeslissing d.d. 08.11.2001 houdende vaststelling van het startorganogram 

van het administratief en logistiek kader van de politiezone Kapelle-op-den-Bos / Londerzeel / 

Meise; 

 

Gelet op het koninklijk besluit van 07.12.2001 tot vaststelling van de formatienormen van de 

personeelsleden van de lokale politie;  

 

Gelet op onze huidige personeelsformatie die werd goedgekeurd bij politieraadsbeslissing van 

5.11.2008, mits een aanpassing voor een gespecialiseerd middenkader d.d. 21.05.2014; 

 

Overwegende dat bij onderhavig besluit de personeelsformatie wordt vastgesteld voor de lokale 

politie van de politiezone K-L-M; 

 

Overwegende dat de huidige formatie werd vastgesteld in de loop van 2008,  

 

Overwegende dat sinds 2008 zich een aantal maatschappelijke en wettelijke wijzigingen hebben 

voorgedaan, die een wijziging van onze organisatie noodzakelijk maken. 

 

Overwegende dat vorig jaar, bij de goedkeuring van de uitbreiding van de administratieve 

steundienst, beloofd werd dat er ook werk zou gemaakt worden van de uitbreiding van de 

operationele diensten; 

 

Gelet op de visienota van HCP A. Meerts, die integraal deel uitmaakt van deze beslissing; 

 



Gelet op de aanwervingsproblematiek en de realiteit dat we nu al problemen hebben met het 

invullen van de reeds opengevallen plaatsen in ons huidig kader; 

 

Gelet op de nood aan continuïteit; 

 

Overwegende dat de financiële last werd bekeken op langere termijn en de financiële impact van 

de eerste fase van dit voorstel beperkt is; 

 

In openbare zitting; 

 

Met algeheelheid van stemmen. 

 

BESLUIT : 

 

Artikel 1 - De politieraad keurt de eerste fase van de wijzigingen van de formatie van het 

operationeel en administratief en logistiek personeel voor de politiezone Kapelle-op-

den-Bos - Londerzeel - Meise goed. Fase 2 zal dan eind 2017 voorgelegd worden 

voor uitvoering vanaf 2018. 

   

Artikel 2 - De nieuwe formatie wordt als volgt vastgesteld : 

 

Graad/Niveau Aantal 

A. OPERATIONEEL PERSONEEL  

  

1) Officierenkader  

Hoofdcommissaris van politie (Korpschef) 1 

Commissaris van Politie 4 

  

2) Middenkader  

Hoofdinspecteur van Politie 15 

Gespecialiseerd Hoofdinspecteur – Politieassistent 1 

3) Basiskader  

Inspecteur van Politie 57 

Agent van Politie 1 

  

Totaal : 79 

  

B. ADMINISTRATIEF & LOGISTIEK PERSONEEL (CALog)  

  

Niveau A – Adviseur – Klasse 3 1 

Niveau B – Consulent 5,8 

Niveau C – Assistent 10 

Niveau D – Bediende/Arbeider 3,5 

  

Totaal :  20,3 

  

ALGEMEEN TOTAAL : 99,3 

 
 

Artikel 3 - Het functieprofiel van de nieuwe functie niveau C wordt nog vastgesteld. 
 

Artikel 4 - Een afschrift van deze beslissing wordt aan de provinciegouverneur overgemaakt. 
 
 

 



 

04 MIGRATIE PARNASSUS 8 

 

De politieraad keurt de migratie van het notulenbeheersysteem naar Parnassus 8 goed met 

algemeenheid van stemmen. 
 

 

Gelet op de wet van 07.12.1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst gestructureerd op 

twee niveaus; 

 

Gelet op de omzendbrief ZPZ 11 van 21.12.2000 betreffende de instelling van de lokale politie, 

bestuurlijke aspecten; 

 

Gelet op het koninklijk besluit van 28.04.2000 houdende de indeling van het grondgebied van de 

provincie Vlaams-Brabant in politiezones; 

 

Gelet op artikel 1 van het Koninklijk Besluit van 28.04.2000 de gemeenten Kapelle-op-den-Bos, 

Londerzeel en Meise gedefinieerd worden als politiezone; 

 

Overwegende dat in een meergemeentezone de bevoegdheden van de gemeenteraad inzake de 

organisatie en beheer van de politiezone, worden uitgeoefend door het politieraad; 

 
Gelet op de wet van 24.12.1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige opdrachten 

voor aanneming van werken, leveringen en diensten; 

 

Gelet op het Koninklijk Besluit van 08.01.1996 betreffende de overheidsopdrachten voor 

aanneming van werken, leveringen en diensten en de concessies voor openbare werken;  

 

Overwegende dat de Politiezone sedert 2002 werkt met het notulenbeheersysteem Parnassus; 

 

Overwegende dat we zeer tevreden zijn van dit systeem, dat zorgt voor een optimaal beheer van 

volgende vergaderingen: 

- BOC-Pol nr. 28 

- Coördinatieteam 

- Managementteam 

- Politiecollege 

- Politieraad 

- Zonale Veiligheidsraad 

 

Overwegende dat het systeem nog kan geoptimaliseerd worden door de migratie naar  

Parnassus 8; 

 

Overwegende dat deze migratie inhoudt dat alle historische gegevens raadpleegbaar blijven; 

 

Overwegende dat de jaarlijkse kostprijs € 2.590,89 excl. BTW bedraagt; 

 

Overwegende dat het migratietraject € 7.398,16 bedraagt, dit is een eenmalige kost; 

 

Gelet op de dringendheid van dit dossier; 

 

Gelet op de gemeentewet; 

 

In openbare zitting; 

 

Met eenparigheid van stemmen. 

 
BESLUIT : 

 

Artikel 1 - Voor het notulenbeheersysteem wordt overgestapt op Parnassus 8. 

 



Artikel 2 - De nodige kredieten, zijnde € 9.989,05, zullen bijkomend voorzien worden in de 

begrotingswijziging 1/2017 onder artikelnr. 330/123-13. 

 

Artikel 3 - Een afschrift van deze beslissing wordt aan de provinciegouverneur overgemaakt.  
 

 

 

05 FASE II - ICT-VERNIEUWING 

 

De politieraad gaat akkoord met het bestek met nr. 2017/013 en de raming voor de opdracht 

“ICT-vernieuwing Fase II”, opgesteld door de administratieve steundienst.  De goedkeuring 

gebeurt met algemeenheid van stemmen. De lastvoorwaarden worden vastgesteld zoals 

voorzien in het bestek en zoals opgenomen in de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten voor aannemingen van werken, leveringen en diensten. De raming 

bedraagt € 90.909,09 excl. BTW of € 110.000,00 incl. 21% BTW. 
 

 

Goedkeuring door de Politieraad 
 

 

Onderwerp ICT-vernieuwing Fase II: Goedkeuring lastvoorwaarden en gunningswijze 

 
 

Voorgeschiedenis 

 

 
 
Juridische grond 

- De wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus, en latere wijzigingen, meer bepaald artikel 11 en 33, 

betreffende de bevoegdheden van de politieraad. 

 

- De wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor 

aanneming van werken, leveringen en diensten, en latere wijzigingen, meer bepaald artikel 

26, § 1, 3° b (aanvullende leveringen voor gedeeltelijke vernieuwing/uitbreiding). 

- De wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 

inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten. 

- Het koninklijk besluit van 15 juli 2011 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 

klassieke sectoren, en latere wijzigingen. 

- Het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels 

van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken, en latere 

wijzigingen, meer bepaald artikel 5, § 2. 

 
 

Argumentatie 

 

In het kader van de opdracht “ICT-vernieuwing Fase II” werd een bestek met nr. 

2017/013 opgesteld door de Administratieve steundienst. 
 

Overwegende het bestek opgemaakt in het kader van de oorspronkelijke opdracht 
"Vernieuwing en virtualisatie 3 servers en huur licenties voor 1 jaar". 

 

De uitgave voor deze opdracht wordt geraamd op € 90.909,09 excl. btw of 
€ 110.000,00 incl. 21% btw. 

 
Er wordt voorgesteld de opdracht te gunnen bij wijze van de 

onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking. 
 

Overwegende het bestek opgemaakt in het kader van de oorspronkelijke opdracht 

"Vernieuwing en virtualisatie 3 servers en huur licenties voor 1 jaar". 



 

Besluit Art. 1 : Het bestek met nr. 2017/013 en de raming voor de opdracht “ICT-
vernieuwing Fase II”, opgesteld door de Administratieve steundienst worden 

goedgekeurd. De lastvoorwaarden worden vastgesteld zoals voorzien in het bestek 
en zoals opgenomen in de algemene uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten 

voor aannemingen van werken, leveringen en diensten. De raming bedraagt 

€ 90.909,09 excl. btw of € 110.000,00 incl. 21% btw. 
Art. 2 : Bovengenoemde opdracht wordt gegund bij wijze van de 

onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking. 

 

 

 

06 RONDVRAAG 

 

Raadslid K. Moeyersons vraagt waarom een aantal CALog-personeelsleden na meer dan 10 

jaar dienst nog een opleiding moeten volgen rond integratie personeel CALog. 

Mevr. A. Van den Bergh, directeur Administratieve Steun, antwoordt.  Wegens 

omstandigheden waarop we moeilijk vat hebben ( zoals langdurige afwezigheid wegens 

ziekte) en, soms, om persoonlijke redenen zijn er inderdaad een klein aantal personeelsleden 

die deze opleiding nog niet gevolgd hadden.   
 

 

 

Namens de Politieraad : 

Op bevel :  

Secretaris Voorzitter 

 

 

 

Vanessa VAN DESSEL Jos EMMERECHTS 

 

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$ 

 
 

 


